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ABSTRAKT

Předmětem a cílem bakalářské práce je zmapování a shrnutí veřejně dostupných

informací o viru HIV a o onemocnění AIDS. Velká část práce je zaměřená na historii,

kde je popsána závratná rychlost rozšíření HIV/AIDS po celém světě. Ze statistik

vyplývá, že informovanost lidí o problematice HIV/AIDS je poměrně nízká. Proto

věřím, že zde nashromážděné informace budu moci v budoucnu využívat

k prohlubování vědomostí studentů při výuce přírodopisu a biologie.

ABSTRACT

HIV and AIDS

The object and purpose of this work is to map and summary of publicly available

information about HIV and AIDS. Larger part of the work is focused on history, which

surveys the breathtaking speed of the spread of HIV and AIDS worldwide. Statistics

show, that people's awareness about HIV and AIDS is relatively low. Therefore

I believe the information collected here will be able to use in the future to deepen

students' knowledge in teaching natural history and biology.
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1. Úvod

HIV a AIDS představují globální problém lidstva a navzdory tomu se tomuto tématu

ve školství nevěnuje tolik času, kolik by studenti potřebovali, aby si uvědomili hrozbu,

kterou virus HIV představuje. Svoji práci jsem pojala jako komplexní pohled na virus

HIV a onemocnění AIDS. Práce je členěna do 11 kapitol včetně závěru. V těchto

kapitolách se zabývám především historií a preventivními programy. V další kapitole

se zmiňuji o struktuře viru HIV a o jeho životním cyklu. Způsoby přenosu viru HIV

jsou pro čtenáře podstatnou informací, jelikož jinými než zde uvedenými způsoby

se člověk nakazit nemůže. V následující kapitole jsem popsala imunitní systém člověka,

který je systematicky ochromován při po průniku viru HIV do těla a při nedodržování

nebo absenci léčby může dojít k jeho absolutnímu selhání. Dále jsou uvedeny zdravotní

komplikace jednotlivých fází onemocnění, jelikož každá fáze má svoje typické

příznaky. AIDS u dítěte se liší od průběhu nemoci v těle dospělého člověka, proto jsem

tomuto tématu vyčlenila samostatnou kapitolu. Následující kapitola obsahuje informace

o většině dostupných a o nejpoužívanějších testech na zjištění HIV. V kapitole o léčbě

HIV/AIDS se zabývám jednotlivými typy léčiv, které se používají.

Cílem práce je shrnutí a ucelení dostupných poznatků o HIV/AIDS a hlavně

přesvědčení čtenáře o důležitosti všech preventivních programů, které ve světě

probíhají. Jejich důležitost vyplývá z informací o velice rychlém rozšíření viru po celém

světě a z faktu, že doposud nebyl vyvinut lék, který by z těla nakaženého člověka virus

HIV odstranil a pacienta tak vyléčil. Dále bych chtěla popisem historie viru poukázat

na zákeřnost tohoto onemocnění a na potřebu veřejně mluvit o problematice HIV/AIDS.

Ve své bakalářské práci vycházím z knižních i z elektronických zdrojů. Jelikož některé

knihy o HIV dostupné v českém jazyce jsou již zastaralé a nejsou v nich nejnovější

poznatky o možnostech léčby a o testování, pro tyto kapitoly a pro přílohy jsem využila

hlavně informace z elektronických zdrojů.
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2. Historie viru HIV a onemocnění AIDS

V dnešní době bylo zpětně dokázáno, že lidé, infikovaní virem HIV (Human

Immunodeficiency Virus = virus lidského imunodeficitu), zde byli již před rokem 1959,

prokázaly to testy dříve odebraných vzorků krve lidí z pralesa v oblasti státu Zaire.

Vědci jsou již dlouho přesvědčeni o tom, že se virus přenesl na člověka ze šimpanze,

původním nositelem tohoto viru nicméně nejsou šimpanzi, ale jiný opičí druh z oblasti

západní Afriky. Tyto opice přenesly virus na šimpanze a následně byl virus přenesen

na člověka. Není ovšem dosud přesně známo, jak a kdy se stal AIDS (Acquired Immune

Deficiency Syndrome = syndrom získaného imunodeficitu) pro člověka nakažlivým.

Vědci z Birminghamské univerzity zjistili, že místem zrodu onemocnění je nejspíše

Kamerun (podle České společnosti AIDS pomoc).

Existuje mnoho teorií o způsobu přenosu viru HIV na člověka. Jedna z nich říká, že se

tak stalo postupem času, kdy si lidé z afrických kmenů při svých obřadech rozdírali kůži

na těle a následně se potírali opičí krví. Virus během několika let zmutoval a později

již byl možný přenos mezi lidmi.

V roce 1981 zaznamenal dr. Michael Gottlieb první případy onemocnění. Tehdy zjistil

u pacientů četnost symptomů, které se i samy o sobě vyskytovaly velice zřídka

a doposud se s jejich kombinací nesetkal. Mezi prvními nemocnými bylo pět mladých

mužů (homosexuálů), kteří onemocněli v období od září roku 1978 do června roku 1981

vzácnou formou zánětu plic, kterou vyvolával parazit Pneumocystis carinii.

26 homosexuálních mužů onemocnělo tzv. Kaposiho sarkomem (metastazující kožní

nádor), všichni též trpěli kvasinkovými infekcemi sliznic a byli infikováni

cytomegalovirem. Do konce roku 1981 dosahoval počet obětí asi 150 lidí a toto číslo

se neustále rapidně zvyšovalo (Dvořák 1992).

Prvá izolace původce AIDS je připisována paní dr. Barré Sinoussi, prof. Chermanovi

a prof. Lucu Montagnierovi z Pasteurova institutu v Paříži. Izolovali od nemocných

AIDS retrovirus, jež nazvali LAV-Lymphadenopathy Virus (Dvořák 1992).
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V následujícím textu jsou uvedeny důležité informace o postupném šíření viru HIV

a onemocnění AIDS rok po roce od roku 1984 do roku 2009. Jsou zde také uvedeny

informace o tom, jaká opatření vlády jednotlivých zemí zavedly, když se HIV začal

velice rychle šířit po celém světě a smýšlení široké veřejnosti o HIV/AIDS. Hlavní

informace jsem čerpala z internetových stránek Mezinárodní HIV & AIDS charity,

jejímž sídlem je Velká Británie.

1984

Robert C. Gallo spolu s Mikulášem Popovičem a dalšími získali linii lidských

lymfocytů T4, které jsou citlivé na tento virus. V roce 1984 provedl v USA prof. Gallo

a jeho tým izolaci viru vyvolávajícího AIDS a nazval ho HTLV 3 (Human T-

Lymphocyte Virus III). V dubnu prohlásila tehdejší ministryně zdravotnictví

a sociálních služeb, že byl izolován virus a že brzy bude dostupný test na zjištění

přítomnosti testu v krvi s 100% účinností. 17. května žádaly soukromé společnosti

ministerstvo zdravotnictví a sociálních služeb o povolení vyvíjet komerční test

na AIDS. V San Francisku byly zavřeny všechny gay lázně a soukromé sex kluby,

což homosexuálové považovali za útok na jejich občanská práva. Zairské ministerstvo

veřejného zdraví spolu s vědci z USA a z Evropy zahájilo mezinárodní výzkumný

program zvaný Projekt SIDA. Primárním sponzorem projektu bylo americké Středisko

pro kontrolu a prevenci nemocí (CDC). Díky tomuto projektu byly nashromážděny

informace o možnosti vypořádání se se začínající epidemií v Zairu a to hlavně prevencí

sexuálně přenosných chorob formou vzdělání. Postupnou změnou politické situace

v Zairu a růstem inflace došlo v roce 1991 k ukončení projektu SIDA. Do konce roku

1984 bylo v USA 7699 lidí s AIDS a 3665 obětí této nemoci, v Evropě bylo hlášeno

762 případů, z toho ve Velké Británii 108 případů a 46 úmrtí (podle Mezinárodní HIV

& AIDS charity).

1985

V lednu 1985 byly zveřejněny podrobnější zprávy o virech LAV a HTLV-III

a do března odborníci potvrdili, že se jedná v obou případech o stejný virus. Ještě téhož

měsíce Americký Úřad pro potraviny a léčiva (FDA) povolil komerční produkci
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prvního krevního testu na AIDS. Tento test odhalí protilátky proti HTLV-III/LAV

a u koho bude test pozitivní na přítomnost protilátek, tomu bude zakázáno darovat krev.

V důsledku rostoucích obav o rozšíření HTLV-III/LAV byl v Amsterodamu zahájen

projekt výměny injekčních jehel a stříkaček. V dubnu se konala první mezinárodní

konference o AIDS v Atlantě a jejími třemi hlavními tématy byl test na HTLV-III/LAV,

stav šíření ve světě a poměr přenosu viru heterosexuálně a homosexuálně, protože


[…]


mohou rozhodnout buď pro umělé ukončení těhotenství, nebo – v případě

zachování těhotenství – jsou zařazeny do speciálního léčebného programu se

zvýšeným dohledem lékaře příslušného AIDS centra i porodníka. Tím se

výrazně sníží pravděpodobnost přenosu HIV infekce z matky na novorozence

(riziko 8-10%).

4. Velmi mnoho můžete udělat sám i pro to, aby se Váš zdravotní stav nezhoršil a

abyste zůstal co nejdéle, případně i trvale, bez jakýchkoliv příznaků nemoci

způsobených tímto virem. Především tedy musíte docházet na pravidelné

kontroly ke svému lékaři, a to i tehdy, cítíte-li se zdráv. Dále byste měl

dodržovat zásady správné výživy, zejména pokud jde o biologicky hodnotnou

stravu, obsahující především mléčné produkty, libové maso a dostatečné
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množství ovoce a zeleniny. Doporučuje se vyloučit ze stravy syrové nebo špatně

propečené maso /zdroj různých mikroorganismů, které mohou vést k vážným

komplikacím u lidí infikovaných virem AIDS/, dále používání nadměrného

množství návykových léků, zejména drog. Neměl byste se fyzicky přetěžovat,

např. při vrcholovém sportu, naopak pravidelné cvičení a udržování dobré

fyzické kondice a dostatek spánku jsou velmi prospěšné /dostatečný spánek

zlepšuje funkci imunitního systému u každého člověka/. Měl byste se vyhýbat

prudkému slunění a pobytu v prostředí s vysokou teplotou a vlhkostí, stejně tak

jako ostatním velkým stresovým situacím, a to i duševním. Protože jste ohrožen

následky infekce, měl byste se sám aktivně chránit před úzkým stykem s lidmi

s takovou infekcí. Prostě je třeba se naučit s infekcí virem HIV žít a nepodléhat

smutným náladám a depresím, které zhoršují průběh onemocnění.

Pokud budete shora zmíněné zásady dodržovat, je riziko přenosu nákazy na další

osoby jak ve Vaší domácnosti, tak i na Vašem pracovišti a i ve společnosti vyloučené.

Proto můžete vykonávat prakticky jakékoliv zaměstnání, samozřejmě pokud to dovoluje

Váš zdravotní stav. Zdravotničtí pracovníci jsou pochopitelně povinni zachovávat o

Vašem zdravotním stavu povinnou mlčenlivost a jsou samozřejmě povinni Vám

poskytnout kdykoliv zdravotní péči.

Vaše právní povinnosti stanovuje zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného

zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

podle § 53 je nosič viru HIV povinen (citace):

a) podrobit se lékařskému dohledu, potřebnému laboratornímu vyšetření, léčbě a dalším

epidemiologickým opatřením,

b) dodržovat poučení lékaře o ochraně jiných fyzických osob před přenosem infekčního

onemocnění, jehož jsou nosiči,

c) nevykonávat činnosti, při nichž by vzhledem ke svému nosičství ohrožovaly zdraví

jiných fyzických osob,

d) informovat lékaře před vyšetřovacím nebo léčebným výkonem a při přijetí do

ústavní péče o svém nosičství; pokud má nosič poruchu vědomí, učiní tak ihned,

jakmile mu to jeho zdravotní stav umožňuje,

e) sdělit své nosičství při přijetí do zařízení sociální péče,

f) oznamovat praktickému lékaři, který jej registruje osobní údaje (jméno, příjmení,

datum narození, místo trvalého a přechodného pobytu), údaje o zaměstnání a

změny v těchto údajích.

Ten kdo byť z nedbalosti způsobí či zvýší nebezpečí rozšíření nakažlivé choroby,

v tomto případě HIV/AIDS, může naplnit skutkovou podstatu trestného činu a

v souvislosti s tím může být potrestán.
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Vzal jsem poučení na vědomí a zavazuji se jím řídit.

Rozhodl jsem se pro dispenzarizaci a péči v AIDS centru ……………..(doplňte)

Jméno a příjmení klienta, datum narození ………………………………………

Podpis klienta ……………………………….

Datum ……………………

V případě, že se na plánovanou prohlídku (do 6 měs. od poslední návštěvy)

nedostavíte, může být podán orgánu ochrany veřejného zdraví podnět na další

postup podle zákona.

V případě potřeby se můžete obrátit i na lékaře ostatních AIDS center uvedených

níže:

1. AIDS Centrum FN Bulovka, Infekční klinika, Budínova 2, Praha 8, tel.: 26608

2628 – 9 nebo 26608 2715.

2. AIDS Centrum České Budějovice, Nemocnice, B. Němcové 54, České

Budějovice, tel.:

38787 4600 nebo 38787 4465.

3. AIDS Centrum Plzeň, Infekční klinika FN, Dr. Beneše 13, Plzeň, tel.:377 402

264.

4. AIDS Centrum Ústí n.L., Masarykova nemocnice, Üstí n.L., tel.: 475 682 600

nebo 475 682 603.

5. AIDS Centrum Hradec Králové, Infekční klinika FN, Hradec Králové, tel.: 495 832 220

nebo 495 833 773.

6. AIDS Centrum, Brno, FN Bohunice, Jihlavská 20, Brno, tel.: 547 192 276 nebo 547

192 265.

7. AIDS Centrum Ostrava, FNsP Ostrava, 17 listopadu 1790, Ostrava-Poruba, tel..: 596

984 252 nebo 596 983 480.
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Příloha 12. Logo programu UNICEF Unite for children. Unite against AIDS. (převzato

z dokumentů UNICEF)

Příloha 13. Červená stužka jakožto mezinárodní symbol informovanosti o problematice

HIV a AIDS (převzato z dokumentů Mezinárodní HIV & AIDS charity)
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