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Předložená práce je rešeršního charakteru a zabývá se z pohledu budoucího učitele přírodopisu a biologie
důležitým tématem. Virus HIV a onemocnění AIDS je jedním z témat konkrétně uvedeným v RVP ZV i RVP G,
a proto by mělo být povinně zařazeno do výuky. Práce obsahuje 62 stran textu a 11 stran příloh. V úvodu je jasně
formulován cíl práce.

Autorka přehledným způsobem shrnuje základní informace, které jsou o dané tématice známé. Poměrně velkou
část textu věnuje historii objevu viru a šíření nemoci AIDS se zřetelným záměrem upozornit na zákeřnost
onemocnění a na celosvětové problémy s bojem s touto nemocí, ať už lékařské, náboženské, ekonomické nebo
politické. Následuje popis viru, jeho životní cyklus a způsoby přenosu. Text je vhodně doplněn základními
informacemi o imunitním systému člověka, protože pochopení jeho fungování je klíčové pro vysvětlení
mechanismu infekce virem i pro pochopení diagnostiky onemocnění a monitoringu jeho průběhu. Dále autorka
popisuje průběh onemocnění v jednotlivých fázích a zvláštní pozornost věnuje onemocnění AIDS u dětí, kde
jsou určitá specifika. Nedílnou součástí práce jsou kapitoly věnující se diagnostice onemocnění různými
metodami a kapitoly o zatím dostupné léčbě onemocnění. Zde nechybí objasnění mechanismů působení léků,
jejich nežádoucí účinky a upozornění na možnost vzniku rezistence na antiretrovirotika. Autorka uvádí i
problémy s přípravou vhodného léku a vhodné očkovací látky. Závěrečná část práce je věnována mezinárodním i
českým preventivním programům a organizacím, které je zajišťují. Práce je doplněna slovníčkem pojmů a
přílohami, které názorně ilustrují informace uvedené v textové části. Najdeme zde graficky znázorněné důležité
statistické údaje o infekci HIV a výskytu AIDS v ČR a ve světě, seznam oblastních zdravotnických zařízení
specializovaných na léčbu AIDS a informace pro člověka infikovaného HIV.

Otázky k obhajobě:
1. Jak je v ČR organizováno zjišťování infekce u těhotných žen?
2. Co jsou to tzv. oportunní infekce?
3. Ve kterých evropských zemích jsou vysoké výskyty nákaz HIV?

Práce má předepsané formální členění, její jednotlivé kapitoly jsou logicky provázány. Jazykový projev je
kultivovaný. Autorka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala s vedoucí jednotlivé etapy své práce.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji

- výborně -.
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